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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1912: Alle drei Vorläufer in postfr. Viererbocks SBK = CHF 6'000.      I-III 4** 600 (€ 510)
Vorläufer deutsch, zwei waagr. Paare als Viererblock, das obere Paar mit Falzspur,  mit 
Abart: Mitte senkr. ungezähnt.  Attest Marchand (2018) SBK = CHF 1'000.      I.1.10 4*/** 200 (€ 170)
Vorläufer deutsch, das komplette Markenheftchen mit Umschag und fünf Blättchen mit je 
drei postfr. Marken (Klammer entfernt und einzeln montiert) SBK = CHF 300.
      I ** 100 (€ 85)
Vorläufer deutsch im waagr. Dreierstreifen, sauber entw. mit drei Abschlägen des 
Zweikreisstp. mit Brücke "Zürich 7 - 14. XII. 12 - 5 - (Enge)", auf Kuvert ohne Frankatur 
adressiert nach Göttingen, austaxiert und mit '50' Pfg. belastet, zwei Zusatzstp. grosses 'T' 
und 'Porto', ein nicht alltäglicher Beleg. Sign. Liniger SBK = CHF 750.      I 6 200 (€ 170)
Vorläufer deutsch zusammen mit Tellknabe 3 Rp. blauviolett Type I, gest. "Flüelen - 6.I. 
13. - 3", auf Pro Juventute-Karte 'Bern Zeitglockenturm' adressiert  nach Erstfeld, dort bei 
Ankunft mit waagr. Paar 1 Rp. nachtaxiert, Portomarken und der Vorläufer gest. "Erstfeld - 
6. I. 13 - 5", eine schöne Karte SBK = CHF 350+.      

I+ 118+ 
P-29 6 150 (€ 130)

Vorläufer deutsch im waagr. Paar zusammen  mit Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type II, sauber 
entw. mit drei Abschlagen des Zweikreisstp. 2 Zürich 11 - 31. XII. 12 - X - Industriequartier", 
auf farbiger Glückwunschkarte im Lokalbereich SBK = CHF 550.
      I+ 123/III 6 150 (€ 130)
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Pro Juventute 
Die Sammlung Hans Zweifel

Marken und Briefe nach Katalog

Mit den Losen 7251 bis 7378 können wir unserer Kundschaft eine wunderbare Sammlung dieses Spezialgebietes 
anbieten. Das Objekt wurde über Jahre mit viel Liebe zusammen getragen und enthält zum Teil einmalige Stücke. 
Die Sammlung beginnt mit einer schönen Auswahl der Vorläufer-Ausgaben, dabei das komplette Markenheftchen 
mit italienischer Inschrift sowie diverse Belege – viele davon Unikate. Gut vertreten sind auch alte Markenausgaben 
mit Probedrucken, Abarten und FDC’s inklusive der seltenste von 1918.
Für den passionierte Pro Juventute- Sammler eine einmalige Gelegenheit zum Erwerb von schönen Marken und 
Belegen, welche seit langer Zeit wieder angeboten werden.
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7293 / CHF 100

ex 7287 / CHF 400

7276 / CHF 500

7278 / CHF 500

7277 / CHF 200

7264 / CHF 400

7260 / CHF 1‘2007252 / CHF 200

7272 / CHF 400

7271 / CHF 300
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Vorläufer deutsch, zwei waagr. Fünferstreifen und drei Einzelmarken (die Marken wurden 
gelöst und der Brief gereinigt), zusammen mit Tellknabe 5 Rp, grün Type III, sauber 
entw. mit 13 Abschlägen des Zweikreisstp. "Eschenbach - 13. I. 13 - Luzern", auf Kuvert 
adressiert im Lokalbereich nach Luzern, ein spektakulärer Beleg eines sehr spendefreudigen 
Absenders und ein Schmuckstück für die grosse Sammlung. Attest Marchand (2018)  
SBK = CHF 2'750++.      I+ 125/III 6 800 (€ 680)
1913: Tellknabe 5 Rp. grün, Vorläufer Aarau und Pro Juventute Vorläufer mit deutscher 

1913' adressiert nach Utzenstorf. Attest Renggli (1997) SBK = CHF 1'200+.      
I+ PJ/I+ 
125/III 6 300 (€ 255)

1912: Vorläufer französisch, Einzelmarken, waagr. Paar und waagr. Dreierstreifen mit 
senkr. Verzähnungen (schmale und breite Marken), alle postfr. Befund Rellstab für das Paar 
(1996) SBK = CHF 840.      II ** 200 (€ 170)
Vorläufer französisch, Bogenteil mit acht Marken (4x2 - min. und unbed. offene Zähnung), 
sauber entw. mit total acht Abschlägen des Zweikreisstp. "Courtelary - 18. XII. 12 -2", 
Rückseite voller Originalgummi und vier Marken sign. Liniger, dekorative Einheit. Attest 
Marchand (2018) SBK = CHf 5'600+.      II 4 1'200 (€ 1'020)
Vorläufer französisch mit Voll-Stp. "Genève - 22. XII. 12 - 9 - Exp. Lettr." auf farbiger 
AK 'Île de Rousseau' adressiert nach Aigle, die Karte selber entw. mit dem Maschinenstp. 
"Genève 1 - 22. XII. 1912" mit Flagge mit Schweizerkreuz. Attest Liniger (1980)  
SBK = CHf 1'000.      II 6 200 (€ 170)
Vorläufer französisch zusammen mit zwei Exemplaren Ziffermuster 3 Rp. bräunlichgrau 
(zwei Farbnuancen), sauber entw. mit zwei Abschlägen des Zweikreisstp. "Fenin - 30. XII. 
12", auf Pro Juventute-Karte von E.E. Schlatter 'Paysage Alpestre" adressiert nach Basel. 
Sign. Hunziker SBK = CHF 1'000+.      II+ 81 6 200 (€ 170)
Vorläufer deutsch (3) und Vorläufer französisch (3) zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün 
Type III, letzterer gest. "Delémont - 17. XII. 12 - 4 - Transit", alle sechs Vorläufer entw. mit 
dem Bahnstp. "Bahnpost - 17. XII. 12 - 1540 - Ambulant", auf s/w AK 'Sport d'hiver - A 
la remorque!' adressiert nach Balsthal, die Marken wurde abgelöst und wieder aufgeklebt 
(oben leicht ergänzte Zähnung), trotzdem eine einmalige Frankatur. Attest Marchand (2018) 
SBK = CHF  3'000++.      6 500 (€ 425)
Vorläufer italienisch, waagr. Paar mit vollem Originalgummi und Falzspur,  mit Abart: 
doppelte Zähnung. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'200.      III.1.09 * 400 (€ 340)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Vorläufer italienisch, postfr. Viererblock mit Abart: Mitte waagr. ungezähnt, eine 
dekorative und seltene Einheit. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 6'400.      III.1.10 4** 1'500 (€ 1'275)

Vorläufer italienisch, das komplette Markenheftchen mit Umschlag und fünf Blättchen mit 
je 3 postfr. Marken (Klammer entfernt und einzeln montiert), das seltenste Markenheftchen 
der Schweiz und heute evt. Unikat, Pro Juventute-Rarität ersten Ranges für die ganz grosse 
Sammlung SBK = CHF 35'000.      III ** 12'000 (€ 10'200)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Vorläufer italienisch zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün Type III, sauber entw. mit zwei 
Abschlägen des Zweikreisstp. "Murten - 30. XI. 12 - XI - (Morat)", auf Pro Juventute-Karte 
'Bern Zeitglockenturm' zuadressiert im Lokalbereich, eine sehr schöne Karte, der Vorläufer 
mit Vollstempel. Attest Renggli (1996) SBK = CHF 8'500.      III+ 125/III 6 2'000 (€ 1'700)
Vorläufer italienisch, aufgeklebt auf eine s/w Ansichtskarte (Kinderpaar), frankiert mit 
einer Freimarke von Spanien 10 C. rosa (Mi. Nr. 233), beide Wertzeichen entwertet mit einem 
Maschinenstp. "Madrid -31 DEC 12-8", adressiert nach Schwyz, die Schrift auf der Karte 
etwas verschmiert aber eine aussergewöhnlich seltene Verwendung eines Vorläufers. Attest 
Marchand (2018) SBK = CHF 8'500.      III 6 1'000 (€ 850)
Vorläufer italienisch, sauber gest. "Mesocco - 22. XII. 12" auf Kuvert (unten beschnitten 
und mittig senkr. Faltspur) nach Losone, da nicht frankaturgültig bei Ankunft mit 
20 Rp. (senkr. Paar SBK P-32) taxiert und gest. "Losone 23. XII. 12". Attest Rellstab (1996) 
SBK = CHF 8'500.      III 6 1'200 (€ 1'020)

Alle drei Vorläufer in tiefer Farbe zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün Type III, sauber entw. 
mit vier Abschlägen des Zweikreisstp. "Gstaad - 28. XII. 12 - 9 - (Bern)", auf Pro Juventute 
Karte von E.E. Schlatter 'Paysage Alpestre', zuadressiert im Lokalbereich, eine sehr schöne 
Karte. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 10'000.      I-III+ 125/III 6 2'000 (€ 1'700)
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7274 / CHF 150

7263 / CHF 500
7262 / CHF 200

7258 / CHF 3007255 / CHF 150

7273 / CHF 200

7269 / CHF 1‘200

7268 / CHF 1‘000
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1913: Helvetia mit Matterhorn 5 Rp. grünoliv, ein geschnittener Probeabzug im 
Markenformat, auf weissem Papier ohne Gummi, eine seltene Probe SBK = CHF 2'500.  
    J1-P (*) 300 (€ 255)
Helvetia mit Matterhorn 5 Rp. grün, Bogenteil mit 12 Marken (4x3), mit 
Gefälligkeitsentwertung "Basel 7 - 9. XII. 13 - X - (Horburg)", Rückseite mit vollem 
Originalgummi, eine seltene Einheit SBK = CHF 2'300++.      J1 4 400 (€ 340)
Helvetia mit Matterhorn 5 Rp. grün, senkr Viererstreifen mit Bogenrand oben, sauber 
entw. am Ausgabetag der Marke "Bern - 1. XII. 13 - IX - Briefaufg", auf eingeschr. Kuvert 
adressiert nach Wattwil SBK = CHF 1'300.       J1 6 200 (€ 170)
Helvetia mit Matterhorn 5 Rp. grün, Einzelmarke und Viererblock sauber gest. "Basel 1 - 
17. XII. 13 - 4 - Briefaufgabe", auf Kuvert adressiert nach Würzburg in Bayern (Juventute-
Marken zugelassen) SBK = CHF 800+.      J1 64 150 (€ 130)
1914: Helvetia mit Matterhorn 5 Rp. grün, senkr. Viererstreifen und Einzelmarke, sauber 
entw. mit fünf Abschlägen des Zweikreisstp. "Zürich 3 - 2. II. 14 - 10 - Bahnhof", auf Kuvert 
adressiert nach Palazzolo s/Oglio in Italien, ein dekorativer Februar-Brief.      J1 6 200 (€ 170)
1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. grün auf sämisch, das kompl. postfr. Markenheftchen mit 
fünf Blättchen zu je sechs Marken, ein seltenes Heftchen SBK = CHF 3''000.      J1 500 (€ 425)
1916: Luzerner Mädchen 10 Rp. rot auf sämisch, waagr. Fünferstreifen von der rechten, 
unteren Bogenecke, sauber gest. am letzten Tag der Gültigkeit "Zürich 15 - 39. II 16 - 
VII - Unterstrass", dekoratives Briefstück (ursprünglich ein Beleg an das Pro Juventute 
Zentralsekretariat in Zürich). Doppelt sign. Moser SBK = CHF 450++.      J3 5 200 (€ 170)
1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. grün auf sämisch, Viererblock mit Zentrumsstp. "Schaffhausen  
- 8. XII. 15 - Paket-Aufg." und Luzerner Mädchen 10 Rp. rot auf sämisch, Viererblock mit 
Bogenrand links und Zentrumsstp. "Basel 18 - 10. XII. 15 - 7 - Äusseres Gundeldingen", 
letzterer sign. Liniger. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 5'700.      J2+ J3 4 500 (€ 425)
Appenzeller Knabe 5 Rp. grün und Luzerner Mädchen 10 Rp. rot, Lot zwei Briefstücke 
mit Einzelmarken, zwei waagr. Viererstreifen und ein Beleg, meist sauber gest. SBK = 
CHF 1'000.      J2+ J3 150 (€ 130)

Appenzeller Knabe 5 Rp. grün und Luzerner Mädchen 10 Rp. rot, sauber gest. am Ausgabetag 
der Marken "Tripolis - 1. XII. 15 - bei Olten", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Olten, 
portogerecht frankiert auf dem Postamt der Tunnelbaustelle in Trimbach, ein Schmuckstück 
für jede Sammlung. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 6'000.      J2+ J3 6 2'500 (€ 2'125)
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7295 / CHF 180 7291 / CHF 200

7290 / CHF 200

7289 / CHF 500

7275 / CHF 200

7286 / CHF 300
7282 / CHF 350

7281 / CHF 2‘500
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Appenzeller Knabe 5 Rp. grün auf sämisch, Bogenteil mit 12 Marken mit Bogenrand 
unten, dabei sind zwei waagr. Kehrdruckpaare sowie zwei Paare mit Zwischensteg ohne 
senkr. Perforation, die Marken links sind teils vom Zwischensteg getrennt, dazu eine 
Einzelmarke (fehlerhaft), das Ganze entw. mit total 13 Abschlägen des Zweikreisstp. 
"Lenzburg - 15. XII. 15 - 2", auf Grossteil eines eingeschr. Kanzleikuverts nach Budapest 
(zensuriert und Ankunftsstp. vom 18. Dez. auf der Rückseite), portogerechte Frankatur 
für einen Brief in der zweiten Gewichtsklasse, trotz Mängel eine spektakülare Frankatur 
nach Ungarn wo die Pro Juventute Marken Gültigkeit hatten. Attest Rellstab (1990)  
SBK = CHF 15'400+.      

J2KK11+ S/
XXVI 6 2'500 (€ 2'125)

Luzerner Mädchen 10 Rp. rot auf sämisch, Viererblock mit Bogenrand unten, entw. mit 
einem Maschienstp. "Basel 2 - 8. XII. 1915 - Briefexpedition", portogerecht auf einem 
Express-Kuvert nach Buttes im Val de Travers, das Kuvert mit Faltspur mittig senkr.  
SBK = CHF 4'500+.      J3 64 350 (€ 300)
1919: Luzerner Mädchen 10 Rp. rot auf sämisch, zwei Einzelmarken entw. mit dem 
Maschinenstp. "Neuchâtel 1 - II. V. 1919 - Exp. Lettr.", verwendet nach Ablauf der Gültigkeit 
auf einers b/w AK 'Beim Melken' nach Roggwil, bei Ankunft mit 15 Rp. nachtaxiert mit 
zwei Portomarken (doppelte Postkartengebühr) SBK = CHF 490.      J3+ P32+ 38 6 150 (€ 130)
1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. grün und Luzerner Mädchen 10 Rp. rot zusammen mit 
waagr. Paar Tellknabe 5 Rp. grün Tpe III, gest. "Basel 2 - 5. XII. 15 - 7 - Brf.+Exp.", auf s/w 
AK 'Basel' adressiert an eine Feldpost-Adresse in Deutschland (beide Pro Juventute-Marken 
hatten noch keine Frankaturgültigkeit im Dt. Reich - Porto abgedeckt mit den Tellbuben), 
eine nicht alltägliche Karte SBK = CHF 700.      J2+ J3 6 150 (€ 130)
Appenzeller Knabe 5 Rp. grün und Luzerner Mädchen 10 Rp. rot zusammen mit drei 
weiteren Freimarken, gest. "St. Gallen - 9. XII. 15", auf kl. Kuvert per Express zuadressiert 
im Lokalbereich (philat. Beleg mit 5 Rp. überfrankiert) SBK = CHF 700.      J2+ J3 6 150 (€ 130)
Appenzeller Knabe 5 Rp. grün, Einzelmarke und waagr. Kehrdruckpaar sowie Luzerner 
Mädchen 10 Rp. rot, entw. mit vier Abschlägen des Zweikreisstp. "Chiasso - 29. XII. 15 
- X", portogerechte Frankatur auf Kuvert (leicht gereinigt und Name neu geschrieben) 

SBK = CHF 
2'600+.      J2+ J31K11 6 300 (€ 255)
1916: Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp. kompl. Serie von drei Werten im Viererblock (3+10 Rp. 
leicht offene Zähnung und 5 Rp. oben kl. Papierverletzung), mit zentr. Entwertung "Lugano 
- 30. XI. 16" (3 Rp.) bzw. "Lugano - 29. XII. 16" (5+10 Rp.). Alle drei sign. Hunziker und 
Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'890.      J4-J6 4 400 (€ 340)

Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp., kompl. Serie von drei Werten sauber entw. am Ausgabetag 
"Lugano 1 - 1. XII. 16 - Lettere", auf eingeschr. Kuvert (sog. Schneebeli-Brief)zuadressiert 
im Lokabereich, schöner FDC. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'500.     J4-J6 6 500 (€ 425)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1916 Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp.-, zwei kompl. Serien mit je drei Marken, sauber gest. 
am Ausgabetag "Thalwil - 1. XII. 16 - 8", auf Express-Kuvert (Klebestellen und mit 1 Rp. 
überfrankiert) im Lokalbereich. Attest Marchand (1997) SBK = CHF 3'500+.      J4-J6 6 500 (€ 425)

BHF - 7. XII. 16 - 6", als (fast) portogerechte MeF auf R-Brief nach Gais, dekoratives 
Stück. Befund Marchand (1997) SBK = CHF 600+.      J4 6 200 (€ 170)
Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp., portogerechte Buntfrankatur mit acht Marken, sauber entw. 
mit fünf  Abschlägen des Zweikreisstp. mit Verzierung "Wildegg - 5. XII. 16 - X", auf 
Express-Kuvert zuadressiert im Lokalbereich SBK = CHF 990.      J4-J6 6 200 (€ 170)
1917: Freiburgerin 3 Rp. und Berner Sennenbub 5 Rp. beide im waagr. Viererstreifen, gest. 
am letzten Tag der Gültigkeit "Thun 30. IV 17 - 1", auf zwei eingeschr. Kuverts an gleiche 
Adresse in Bern. Ein schönes Paar.      J4+ J5 6 150 (€ 130)
Unterwaldnerin 5 Rp. grün auf sämisch, postfr. Exemplar mit Abart: grosser farbiger, farblos 
umrandeter Fleck oben am Kopf, eine schöne Abart SBK = CHF 300.      J8.1.11 ** 100 (€ 85)

Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp., kompl. Serie von drei Werten sauber gest. am Ausgabetag 
"Lugano - 1. XII. 17 - Lettere", auf kleinform. eingeschr. Kuvert (sog. Schneebeli-Brief) 
zuadressiert im Lokalbereich, sehr schöner FDC. Atteste Liniger (1984) und Marchand 
(2018) SBK = CHF 3'800.      J7-J9 6 500 (€ 425)
Trachtenbilder Walliserin 3 Rp. stumpfviolett (3), Unterwaldnerin 5 Rp. grün (3) und 
Tessinerin 10 Rp. rot (1) zusammen mit Aufbrauchsausgabe Tellknabe '1' auf 2 Rp. gelboliv 
Type III, jede Marke einzeln entw. mit dem Einkreisstp. mit Brücke "Zug - 10. XII. 17 - 3", 
auf portogerechtem Express-Kuvert zuadressiert im Lokalbereich, eine schöne Bunt- und 
Mischfankatur SBK = CHF 600+.      J7-J9+ 132 6 180 (€ 155)

1918: Kantonswappen Uri und Genf, zwei geschnittene Probeabzüge der endgültigen 
Markenausgabe in helleren Farben, auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, seltenes 
Paar SBK =CHF 2'500.      J10P+ J11P (*) 500 (€ 425)
Kantonswappen Uri 10 Rp. zwei Viererblocks mit Zentrumsstp. "Basel - 1. XII. 18 - XI" 
bzw. "Bern - 18. I. 19" und Genf 15 Rp. im Viererblock mit Zentrumsstp."Rapperswil - 30. 
IV 19". Attest Liniger für zwei Blocks (1976) SBK = CHF 1'210.      J10+ J11 4 200 (€ 170)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Kantonswappen Uri 10 Rp. und Genf 15 Rp., beide mit Bogenrand rechts, sauber entw. 
am Ausgabetag (Sonntag) "Küsnacht - 1. XII 18 - (Zürich)", auf portogerecht frankiertem 
Kuvert nach Kopenhagen, Ankunftsstp. auf der Rückseite vom "9. 12. 18 ", der seltenste Pro 
Juventute-FDC und ein Schmuckstück für die grosse Sammlung. Sign. Liniger und Attest 
Marchand (2018) SBK = CHf 30'000.    J10+ J11 6 15'000 (€ 12'750)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1919: Kantonswappen Nidwalden, Waadt und Obwalden, drei geschnittene Probeabzüge 
in den Originalfarben auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene Serie  
SBK = CHF 2'250.      J12-J14-P (*) 250 (€ 215)
Kantonswappen Nidwalden, Waadt und Obwwalden; Lot mit 10 Werdegangstufen und 
Druckproben, auf cèmefarbigem Papier versch. Dicke, alle ohne Gummi, ein seltenes 
Angebot.      J12-J14-P (*) 500 (€ 425)

1920: Kantonswappen Nidwalden 7½ Rp. (2), Waadt 10 Rp. (2) und Obwalden 15 Rp. 
(1), entw. am Ausgabetag mit vier Abschlägen des Zweikreisstp. "Lausanne 1 - 1. XII. 19 
- 17 - Consig. Lettres", auf portogerechtem, eingeschr. Kuvert adressiert via Southampton - 
London (Transitstp. DE 19) - Capetown - Pretoria - Beira - Chinde (Transitstp. 4.1.20) nach 
Quelimane in Portugiesisch Ostafrika/Mozambique, seltener FDC an aussergewöhnliche 
Destination (die Pro Juventute-Marken waren in Portugal und seinen Kolonien seit Anfang 
gültig). Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'200++.      J12-J14 6 750 (€ 640)
Kantonswappen Nidwalden 7 ½ Rp. (4) und Waadt 10 Rp. (2), entw. mit drei Abschlägen 
des Zweikreisstp. "Bauma - 29. IV. 20 - 19", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Messina 
in Sizilien, ein schöner Auslandsbrief mit einer dekorativen und portogerechten Frankatur, 
Ankunftsstp. vom 3. Mai auf der Rückseite.      J12+ J13 6 150 (€ 130)
Kantonswappen Schwyz, Zürich und Tessin, drei geschnittene Probeabzüge in den 
Originalfarben auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene Serie  
SBK = CHF 1'700.      J15-J17-P (*) 200 (€ 170)
Kantonswappen Schwyz, Zürich und Tessin, kompl. Serie im Viererblock mit sauberen 
zentr. Entwertungen. Attest Liniger für den 7½ Rp.-Wert (1984) SBK = CHF 1'140.      J15-J17 4 200 (€ 170)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Kantonswappen Zürich 10 Rp. (5) sowie Schwyz (4) und Tessin (1), alle gest. am Ausgabetag 
"Liestal - 1. XII. 20 - 19", auf zwei eingeschr. Doppel an das Friedensrichteramt in Liestal, 
einmal portogerecht, einmal mangels 5 Rp. Marke mit 5 Rp. überfrankiert, ein schönes und 
seltenes Paar.      J15-J17 6 600 (€ 510)
Helvetia mit Schwert 30 Rp. hellbraun/grün mit rotem Aufdruck 'Flügelrad und Propeller' 
mit vier weiteren Marken als Zusatzfrankatur, gest. "Zürich 19 - 8. XII. 20 - 13 - Selnau" 
auf eingeschr. Ansichtskarte (Soldatenbegräbnis) nach Düsseldorf, dazugeklebt wurde die 
Pro Juventute-Ausgabe 1920 (SBK Nrn. J15-J17), welche für Sendungen nach Deutschland noch 
keine Gültigkeit hatte SBK = CHF 3'000+.       

F1+ 125/III+ 
125/II+ 128 6 400 (€ 340)

1921: Pro Juventute-Marken in Liechtenstein verwendet (1.2.-30.4.21), 7½ Rp. und 10 
Rp. zusammen mit Aufbrauchsausgabe Tellbrustbild '20' auf 15 Rp. und Wappenmuster von 
Liechtenstein 2½ Rp. grau, gest. "Vaduz 8. IV 21", auf portogerechtem, eingeschr. Kuvert 
nach St. Gallen, eine echte philat. Verwendung, dazu ein kl. Briefstück mit einer ungültigen 
Pro Juventute-Marke 15 Rp. von 1919 und drei Marken von Liechtenstein gest. "Eschen 7. 
II. 21". auf einem Albumblatt mit ausführlicher und dekorativer Beschriftung LBK Nr, 153+154 = 
CHF 6'500+.      

J15+ J16+ 
150A+ 

FL-46A 65 1'000 (€ 850)
Kantonswappen Wallis und Bern sowie Landeswappen Schweiz, eine kompl. Serie 
Probedrucke, geschnitten auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, dazu eine 
zusätzliche Marke 40+10 Rp. mit Bogenrand rechts auf weissem Kunstdruckpapier, seltene 
Proben SBK = 1'750++.      J18-J20-P (*) 250 (€ 215)
Kantonswappen Bern 20+5 Rp. im senkr. Paar, die untere Marke mit Abart: Bär grau 
statt schwarz, beide Marken voller Originalgummi mit Falzrest, eine seltene Abart 
SBK = CHF 2'000.      J19.1.09 * 250 (€ 215)
Kompl. Wappenserie Wallis, Bern und Schweiz, als Zusatzfrankatur auf UPU-Postkarte 
'10 Rp',  gest. am Ausgabetag "Zug 1. XII. 21 - 14", portogerechter Express-Vesand im 
Lokalrayon, seltener FDC SBK = CHF 3'500.      J18-J20 6 400 (€ 340)
Kantonswappen Wallis 10 Rp. (2) und Bern 20 Rp. (1) sowie Landeswappen Schweiz 40 
Rp. (2), entw. mit vier Abschlägen des Zweikreisstp. mit Brücke "St.Gallen - 22. II. 22 - 13", 
auf protogrechtem Express-Kuvert adressiert nach Frederiksberg in Dänemark, eine schöne 
und dekorative Auslandsfrankatur.      J18-J20 6 200 (€ 170)
1922: Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier geschnittenen Probedrucken, 
auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene Serie SBK = CHF 1'450.
      J21-J24-P (*) 250 (€ 215)

7305

(Photo =  185)
7306M

(Photo =  185)

7307

7308

(Photo =  183)
7309

(Photo =  183)
7310

(Photo =  185)
7311

(Photo =  185)
7312

(Photo =  183)

ex 7307



225. Corinphila Auktion · 1. Juni 2018 183

ex 7324 / CHF 2‘0007309 / CHF 250ex 7304 / CHF 200

ex 7323 / CHF 250ex 7320 / CHF 300ex 7317 / CHF 250ex 7312 / CHF 250ex 7308 / CHF 250ex 7303 / CHF 200

7300 / CHF 500



184 225. Corinphila Auktion · 1. Juni 2018Pro Juventute: Die Sammlung Hans Zweifel

 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Kantons- und Schweizerwappen 5 - 40 Rp., kompl. Serie von vier Werten je im Viererblock 
auf kl. Briefstück, alle zentr. entw. mit dem Sonderstp. "Conférence pour la Paix en Orient 
- 8. I. 23 - 12 - Lausanne" (PEN Nr. S 84a) SBK = CHF 1'080.      J21-J24 4 200 (€ 170)
1923: Kantonswappen Fribourg 10+5 Rp. zusammen mit Tellbrustbild 13 Rp. grünoliv, 
als Zusatzfrankatur auf Sonderpostkarte zur kantonalen Gewerbeausstellung in Zürich,  
Wertstempel 5 Rp. und zusätzlicher Zudruck Tellknabe im Rahmen 2 Rp. olivgelb rechts für 
die Firma Zumstein in Bern (Zu Nr. 26-PrWZ1), sauber gest. "Bern - 15. II. 23 - 16 - Briefaufgabe", 
eingeschrieben nach Zürich, ein dekoratives Stück.      J22+ 139 6 100 (€ 85)
Kantons- und Schweizerwappen 5 Rp. - 40 Rp., die kompl. Serie von 4 Werten zusammen mit 
Tellbrustbild '10' auf 13 Rp. grünoliv und Kehrdruck Tellknabe '2½" auf 3 Rp. braunorange, 
sauber entw. am letzten Tag der Gültigkeit der Pro Juventute-Marken mit dem grossen 
Oktagon "TELEGRAPH - 30. IV. 1923 - Bern",  Versand eingeschr. (prov. Einschreibezettel) 
Express im Lokalbereich, eine dekorative, nicht alltägliche und portogerechte Frankatur.  
    

J21-J24+ 
149+ K13 6 150 (€ 130)

Kompl. Serie der Wappenausgabe zusammen mit zwei Werten der Ausfbrauchsausgabe 
1915, entw. mit vier Abschlägen des Sonderstp. 'Conférence pour la Paix en Orient - 1. 
II. 23 - 11 - Lausanne" (PEN Nr. S 84a), auf eingeschr. Express-Kuvert adressiert nach Vaduz, 
bei Ankunft umadressiert nach Memel und nachfrankiert mit Kirche Schaan 40 Rp. blau/
schwarz der Landschaftsausgabe 1921, gest. "Vaduz - 7. II. 23", beide Ankunftsstp. von 
Vaduz (2.II.) und Memel (10.2.) auf der Rückseite, ein schöner Nachsendebeleg.  
    

J21-J24+ 
133+ 134+ 

FL57 6 150 (€ 130)
Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier geschnittenen Probedrucken, auf 
crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene Serie.      J25-J28-P (*) 250 (€ 215)

Kantonswappen Glarus 10+5 Rp. im postfr. Viererblock, alle Marken mit Abart: Fridolin 
ohne Heiligenschein, dekorativ und selten. Attest Hunziker (1972) SBK = CHF 2'000. J26.1.09 4** 750 (€ 640)
1924: Schweizerwappen und zwei Krieger 40+10 Rp. blau/rot im waagr. Dreierstreifen 
zusammen mit Helvetia mit Schwert 40 Rp. ultramarinblau, sauber entw. mit vier Abschlägen 
des Zweikreisstp. "Morcote - 23. IV. 24", auf Kuvert eingeschr. Express adressiert nach 
Peglia in italien, Ankunftsstp. "Peglia - 24. 4. 24" auf der Rückseite, eine äussert dekorative 
und portogerechte Frankatur gleicher Wertstufen und gleicher Farbe, ein Schmuckstück für 
die fortgeschrittene Sammlung,      J28+ 161 6 200 (€ 170)
Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier geschnittenen Probedrucken in 
Farbvarianten zur endgültigen Ausgabe, auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, 
eine seltene Serie SBK = CHF 1'250.       J29-J32-P (*) 300 (€ 255)
Kantons- und Schweizerwappen 5 Rp. - 30 Rp. kompl. Serie von vier Werten mit Stp. vom 
Ausgabetag "Neuchâtel - 1. XII. 24 - 8 - Serrières", dazu 50 Jahre Weltpostverein 20 Rp. 
und 30 Rp. (Gültigkeit endete am 30. November), auf Kuvert (Kuriosum) im Lokalbereich 
SBK = CHF 1'000+.      

J29-J32+ 
167+ 168 6 200 (€ 170)

Kantons- und Schweizerwappen  5 Rp. - 30 Rp. kompl. Serie von vier Werten zusammen 
mit Tellknabe 5 Rp. grauviolett aus sämisch, sauber gest. am Ausgabetag der Pro Juventute-

New York, Ankunftstp. "New York 12 10 1924" auf der Rückseite, schoner und seltener 
FDC SBK = CHF 1'000.      

J29-J32+ 
157 6 200 (€ 170)

1925: Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier geschnittenen Probedrucken in 
leicht geänderten Farbvarianten zur endgültigen Ausgabe, auf crèmefarbigem Kartonpapier 
ohne Gummi, eine seltene Serie SBK = CHF 1'250.      J33-J36-P (*) 250 (€ 215)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier Werten in postfr. Blocks, und zwar: 
5 Rp. und 10 Rp. und 30 Rp. in waagr. Zehnerblocks (5x2) und der 20 Rp.-Wert in einem 
Neunerblock (3x3), alle Marken mit Abart: seitlich um 5 mm verschobene Zähnung, ein 
einmaliges Angebot SBK = CHf 16'000.      J33-J36.1.09 4** 2'000 (€ 1'700)
Kantons- und Schweizerwappen 5 Rp. bis 30 Rp., fünf Werte zusammen mit einer 
Flugpostmarke 15 Rp., entw. am Ausgabetag der Pro Juventute-Marken "Buttes 1. XII. 
25 - 20 - Neuchâtel", auf eingeschr. Nachnahme-Bildpostkarte über Fr. 4.15 nach Paris, 
Ankunftsstp. vom 3. 12. auf der Rückseite, obwohl etwas überfrankiert eine seltene 
Ersttagskarte SBK = CHF 1'800.      J33-J35+ F3 6 300 (€ 255)
1926: Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier geschnittenen Probedrucken, 
etwas hellere Farbnuancen als die endgültige Ausgabe, auf weissem Kartonpapier ohne 
Gummi, eine seltene Serie SBK = CHF 1'250.      J37-J40-P (*) 250 (€ 215)
Kantons- und Schweizerwappen, fünf Werte mit Entwertung vom Ausgabetag "Interlaken - 
1. XII. 26 - 18", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Amsterdam/NL, schöner und seltener 
FDC SBK = CHF 1'600.      J37-J40 6 300 (€ 255)
1927: Schweizer Wappen und Löwendenkmal in Luzern 30 Rp. blau/rot/rahmfarben, 
Bogenteil mit 16 Marken (4x4) der linken, unteren Bogenecke, vier saubere zentr. Stp. 
"Luzern - 5. I. 27 - 24 - Briefträger", auf Anhängekuvert für eine 'Fragile'-Sendung von 
20.600 kg nach Reiden, schöne MeF für die fortgeschrittene Sammlung SBK = CHF 400++.  
    J40 6 250 (€ 215)
1918/26: Das seltene Pro Juventute-Geschenkheft mit allen Wappenausgaben überreicht 
von der Schweiz. Oberpostdirektion, darin alle Marken im Viererblock zweimal postfr. und 
zweimal mit Erstfalz.      J10-J40 */** 200 (€ 170)
1927: Verwahrloster Knabe 5+5 Rp., Einzelwert und 12er-Block (3x4), entw. mit fünf 
Abschlägen des Zweikreisstp. mit Brücke "Bern 1 - 30. IV. 28 - 11 - Briefversand", als 
Express-Drucksache nach Lausanne, bei Ankunft umadressiert nach Zürich, mit einer 

Mai zurückspediert (SLH EF 28.8b), ein sehr schöner Beleg, auf ein Albumblatt montiert und 
dekorativ mit Tusche beschriftet.      J41+ F3 6 200 (€ 170)
Heinrich Pestalozzi mit Wertangabe '20', Entwurf und Stich Karl Bickel Walenstadtberg, 
drei Probeabzüge je im Viererblock in den Farben grün, violett und lila, auf weissem 
Kartonpapier ohne Gummi SBK = CHF 2'400.      

J43-P2+ 
P3+ P4 4(*) 400 (€ 340)

Heinrich Pestalozzi mit Wertangabe '30' nach einem Entwurf von Ernst Georg Rüegg Zürich, 
sechs versch. Farbproben im Markenformat der Photogravure Maatschappij in Leiden/NL, 
auf weissem Papier, für Vorlagezwecke sauber in ein Heftchen montiert, Unikat für die 
fortgeschrittene Sammlung. Sign. Liniger.      J44-P (*) 2'000 (€ 1'700)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Heinrich Pestalozzi 30+10 Rp., ein geschnittener Probedruck in Schwarz, bogenrandig oben 
und unten und eine horiz. Perforation mittig durch die Marke, voller Originalgummi, ein 
seltenes Stück.      J44 Abart ** 100 (€ 85)
1928: Stadtwappen von St. Gallen 20+ Rp. im postfr. Viererblock, Marke oben links 
mit Abart: Bär mit fehlendem Kopf, eine seltene Abart. Befund Zumstein (1988) 
SBK = CHF 600+.      J47.1.10 4** 150 (€ 130)
Henri Dunant 30+10 Rp. waagr. Paar mit vollem Originalgummi (Gummibüglein) mit 
Abart: ungezähnt, Attest Liniger (1983) SBK = CHF 2'000.      J48U ** 300 (€ 255)
Städtewappen und Bildnis von Henri Dunant, kompl. Serie von vier Werten zusammen 
mit Tellknabe 5 Rp. rotlila auf sämisch, sauber entw. am Ausgabetag der Pro Juventute-
Marken mit drei Abschlägen des Zweikreisstp. "Zug - 1. XII. 28 - 12", portogerecht auf 
Einschreibe-Kuvert nach Mödling in Österreich, ein schöner FDC. Attest Liniger (1978)  
SBK = CHF 800.      

J45-J48+ 
170 6 150 (€ 130)

1929: Eine geschnittene Farbprobe blau/orangebraun für den 5 Rappen-Wert mit einem 
nicht akzeptierten Bildmotiv, auf dickem, weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi im 
Format BxH 148x100 mm, eine seltene Probe.      J49-P (*) 200 (€ 170)
Eine geschnittene Farbprobe graublau/braun für den 10 Rappen-Wert, Bildmotov ähnlich 
der endgültigen Ausgabe, auf dünnem, crèmefarbigem Kunstruckpapier ohne Gummi im 
Format BxH 133x97 mm, eine seltene Porbe.      J50-P (*) 200 (€ 170)
Eine geschnittene Farbprobe rot/blau für den 20 Rappen-Wert mit einem nicht akzeptierten 
Bildmotiv, auf dickem, weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi im Format BxH 148x99 
mm, eine seltene Probe.      J51-P (*) 200 (€ 170)
Landschaften und Bildnis von Nikolaus von Flüe, kompl. Serie von vier Werten zusammen 
mit einem waagr. Paar Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, sauber entw. am Ausgabetag 
der Pro Juventute-Marken "Tegna - 1. XII. 29", auf eingeschr. Firmenkuvert portogerecht 
frankiert nach Wilmington/North Carolina, seltener FDC mit ein paar Alterungsspuren SBK = 
CHF 1'300.      

J49-J52+ 
146 6 250 (€ 215)

1930: Stadtwappen von Schaffhausen 20+5 Rp. mehrfarbig, gut zentriertes Exemplar mit 
Abart: fehlender Gründruck, voller Originalgummi Falzrest. Sing, Ed. Locher Tegna und 
Attest Marchand (2018), eine seltene Marke SBK = CHF 4'500.      J55.1.09 * 400 (€ 340)
Bildnis von Jeremias Gotthelf 30+10 Rp., ein geschnittener Probeabzug mit Bogenrand oben 
in der Originalfarbe als letzter Kontrollabzug vor der Produktion, auf dünnem, weissem 
Papier ohne Gummi, eine schöne Marke, nicht katalogisiert und selten angeboten.  
    J56-P (*) 250 (€ 215)
1931: Städtewappen und Bildnis von Jeremias Gotthelf, kompl. Serie zusammen mit 
zwei Werten der Aushilfsausgabe 1930, entw. mit drei Abschlägen (etwas unsauber) des 
Zweikreisstp, "Au - 9. I. 31 - St. Gallen", auf portogerechtem Einschreibekuvert adressiert 
nach Münsingen in Württemberg, der 30 Rappen-Wert mit spektakulärer Abart: oben und 
rechts mit Teilperforation infolge umgelegter Bogenecke, ein einmaliges Stück für die 
grosse Sammlung. Sign. Liniger.      

J53-J56+ 
180+ 181 6 400 (€ 340)

Silser- und Silvaplanersee 5+5 Rp. grün mit Abart: links breite farblose Stelle senkr. durch 
die ganze Marke, leicht gestempelt, eine seltene Abart. Attest Renggli (1992).      J57Abart 200 (€ 170)

1933: Waadtländerin 5+5 Rp. grün, Teilabschlag des Zweikreisstp. von Birmensdorf, mit 
Abart: kopfstehender sämischer Unterdruck, trotz einem stumpfen Eckzahn oben rechts 
eine Top-Rarität für die fortgeschrittene Sammlung. Attest Zumstein (1983 - damals das 
einzig bekannte Exemplar) sowie Ausschnitt aus der BBZ 9/83 SBK = CHF 10'000.      J65.1.12 1'500 (€ 1'275)
Tessinerin 20+5 Rp. sauber entw. mit dem Zweikreisstp. "(Ror)schach - .. XII. 33 - 13", 
mit Abart: kopfstehender sämischer Unterdruck, eine Top-Rarität für die fortgeschrittene 
Sammlung. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 10'000.      J67.1.11 1'500 (€ 1'275)
1934: Graubündnerin 20+ 5 Rp., postfr. Exemplar mit Abart: Ausfall des Rotdruck 
unten, das Wort Helvetia fehlt, eine extrem seltene Marke und evt. Unikat, etwas für die 
fortgeschrittene Sammlung. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'500.      J71.1.09 1'000 (€ 850)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Bildnis Albrecht von Hallers 30+10 Rp., postfr. Achterblock der rechten, oberen Bogenecke 
mit Abart: starke Verzähnung infolge umgelegter Bogenecke, dekorative Einheit.  
    J72Abart 4** 100 (€ 85)
Schweizer Frauentrachten und Bildnis Albrecht von Hallers 5 - 30 Rp., kompl. Serie 
entw. am Ausgabetag mit zwei Abschlägen des Zweikreisstp. "Luzern 7 - 1. XII. 34 - 10 - 
Hirschengraben", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Cleveland/USA, Ankunftsstp. vom 
13. Dezember auf der Rückseite SBK = CHF 900.      J69-J72 6 150 (€ 130)
1936: Bildnis von Georg Nägeli und Schweizer Frauentrachten 5 Rp. - 30 Rp., kompl. Serie 
mit Entwertung vom Ausgabetag "Bern 15- 1. XII. 36 - 17", auf eingeschr. Kuvert adressiert 
nach London, schöner FDC SBK = CHF 700.      J77-J80 6 150 (€ 130)
1937: Bildnis Nikolaus von Flüe 10+5 Rp., waagr. Paar sauber gest. "Tag der Briefmarke - 

adressiert nach Buenos Aires, obwohl kl. Eckbüglein eine sehr seltene Karte an ferne 
Destination SBK = CHF 1'750.      J82: 6 300 (€ 255)
Knabenkopf 20+5 Rp. rot und silbern, Lot mit drei losen Marken gest./ungest. und einem 
eingeschr. Kuvert (obere Briefklappe fehlt) portogerecht mit zwei Bogenecken von 
Engelberg nach Horgen, alle Marken mit versch. Stadien A von Helvetia defekt oder 
retouchiert, schöne Zusammenstellung.      

J83.2.03/
2.04/3.01 6* 500 (€ 425)

1939: General Herzog 5+5 Rp., ein postfr. geschnittener Probeabzug in der Originalfarbe, 
auf weissem Papier, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. Attest Rellstab (1988).  
    J89-P ** 300 (€ 255)
General Herzog 5+5 Rp. grün, sauber gest. "Tag der Briefmarke - 3. XII. 39 - Bern", auf 

"Ausstellung von Soldaten-Marken", beide zuadressiert im Lokalbereich, zwei seltene 
Karten in guter Erhaltung SBK = CHF 2'300.      J89 6 400 (€ 340)
General Herzog 5+5 Rp. grün, sauber gest. "Tag der Briefmarke - 3. XII. 1939  - Bern", 

Soldaten-Marken', zuadressiert im Lokalbereich, eine sehr seltene Karte in guter Erhaltung 
SBK = CHF 2'200.      J89 6 400 (€ 340)

Nidwaldnerin 20+5 Rp. mit markanter Abart: obere zwei Drittel der Marke ohne 
Rotdruck, zusammen mit einer Normalmarke sauber gest. "Basel 18 - 26. XII. 39 -1 - 
Aeusseres Gundeldingen', portogerecht auf eingeschr, Kuvert adressiert nach Lugano, Pro 
Juventute-Rarität ersten Ranges und im Katalog unterbewertet. Atteste Nussbaum (1968 - 
Foto abgefallen und verloren) und Marchand (2018) SBK= CHF 2'500++.      J91.1.10 6 1'500 (€ 1'275)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Freiburgerin 10+5 Rp. und Nidwaldnerin 20+5 Rp., als Zusatzfrankatur zur Abdeckung der 
Einschreibegebühr auf einer tschechischen Antwortkarte, sauber gest. "Zürich 3 - 6. I. 40 - 9 
- Hauptbahnhof", eingeschr. adressiert nach Brünn im Dt. Protektorat Mähren, eine seltene 
Verwednung in der Zeit des 2. WK, eine dekorative Karte.      J990+ J91 6 100 (€ 85)
Nidwaldnerin 20+5 Rp. und Baslerin 30+10 Rp., entw. mit dem Zweikreisstp. "Schweiz. 
Automobil-Postbureau - 3. XII. 39 - 15", Zusatzstp. L3 rot daneben 'Tag der Briefmarke/

deutscher Inschrift, eingeschr. adressiert nach Tanta in Ägypten, Ankunftsstp. vom 13. 
Dezember auf der Rückseite, eine seltene Karte an ferne Destination SBK = CHF 800.  
    J91+ J92: 6 200 (€ 170)
1940: Gottfried Keller 5+5 Rp. grün. postfr. Exemplar mit Abart: 1818 statt 1819, eine 
seltene Marke. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 4'500.       J93.1.10 ** 750 (€ 640)

Gottfried Keller 5+5 Rp. grün zwei waagr. Paare auf einem Briefstück, links die 
Normalmarken, rechts das Paar mit der Abart: 1818 statt 1819, sauber gest. "Bern 1 - 30. 
XI. 40 -10", dekorativ und sehr selten. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 10'000+.      

J93+ 
J93.1.10 5 2'500 (€ 2'125)

Das extrem seltene und kompl. Juventute-Portobüchlein, darin enthalten je ein 
Zehnerblock (2x5) der Marken zu 5, 10 und 20 Rappen postfr., tadelose Erhaltung wie 

     J93-J95 ** 250 (€ 215)

Sammlungen

1913: Helvetia mit Matterhorn 5 Rp. grün, Lot 16 Marken gest./ungest. mit kl. Abarten 
wie verschobene Zähnung, Druckzufälligkeiten und ein Abklatsch, dazu ein waagr. 
Viererstreifen und eine Einzelmarke mit Entwertung vom Ausgsbetag sowie ein Kuvert mit 
Mischfrankatur PJ/Portofreiheit.      J1 100 (€ 85)
1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. grün und Luzerner Mädchen 10 Rp. rot, Lot mit 17 
Marken postfr. (15) und gest. (2), dabei Einzelmarken, zwei Viererblocks, je ein waagr. 
Kehrdruckpaar und ein Zwischenstegpaar mit gr. Lochung und eine Marke mit Abklatsch 
SBK = CHF 1'645.      

J2+ J3+ 
K11+ S12 150 (€ 130)

1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. waagr. Paar und waagr. Fünferstreifen je auf Briefstück 
sowie Luzerner Mädchen 10 Rp. im waagr. Paar und im waagr. Dreierstreifen sauber gest. 
dazu ein Kuvert mit EF von Emmishofen nach Schänis, sauber auf Albumblatt montiert und 
mit Tusche beschriftet SBK = CHF 920+.      J2+ J3 200 (€ 170)
1913: Freiburgerin 3 Rp. (2), Berner Sennenbub (1) und Waadtländerin (2), je auf Karte (4x 
Pro Juventute) nach Veltheim (mit Zusatzfrankatur), Solothurn, Weinfelden, Rom und New 
York (nachtaxiert), ein schönes Quintett SBK = CHF 630.      J4-J6 6 150 (€ 130)
1917: Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp., Lot mit drei sauber gest. Paaren sowie einem R-Brief 
von Mitlödi nach Zürich portogerecht frankiert mit 3 Rp. (5), 5 Rp. (1) und 10 Rp. (1), auf 
Albumblatt montiert und mit Tusche beschriftet SBK = CHF 640+.      J7-J9 100 (€ 85)
1917: Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp. Lot drei Briefe und vier Karten mit schönen Frankaturen, 
dabei ein seltenes 3-Rappen Porto als Drucksachen-Einzelfrankatur SBK = CHF 500+.     J7-J9 6 150 (€ 130)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1918: Kantonswappen Uri 10 Rp. und Genf 15 Rp. Sammlung mit 18 losen Marken (teils 
auf Briefstück), dabei kl. Abarten und Druckzufälligkeiten, dazu vier Belege inkl. zwei 
Satzfrankaturen, in sehr guter Erhaltung, auf zwei A3-Albumblätter montiert und mit 
Tusche beschriftet SBK = 1'260+.      J10+ J11 250 (€ 215)
1919: Kantonswappen Nidwalden, Waadt und Obwalden, Sammlung mit 51 Marken 
gest./ungest, dabei Serie im Viererblock mit sauberen Zentrumsstp. auf kl. Briefstücken, 
drei waagr. Viererstreifen mit Stp. vom Letzttag, ein Brief und ein Briefteil sowie zwei 
Bestätigungen  für Aktenerhalt von Behörden, auf zwei A3-Albumblättern beschriftet mit 
farbiger Tusche sowie auf einem anderen Albumblatt.      300 (€ 255)
1920/21: Lot mit drei seltenen Lokalfrankaturen, und zwar: kl. Kuvert eingeschr. Express 
Riex-Riex vom  4. XII. frankiert mit Viererblock 20 Rp. und waagr. Paar Tellknabe 7½ 
Rp. grau Type II, Firmenkuvert von H. Ernst & Co. in Aarwangen nach Langenthal vom 
9. XII.,. frankiert mit einer seltenen 10 Rp.-Rollenmarke mit Klebestelle für private 
Aufklebemaschinen sowie Kuvert eingeschr. von Schweizerhalle nach Basel vom 30. I. 21 
frankiert mit einem Viererblock 7½ Rp. in guter Erhaltung.      J15+ J16 6 200 (€ 170)
1920: Kantonswappen Schwyz, Zürich und Tessin, Sammlung mit 53 losen Marken gest./
ungest. dabei Paare, Viererblocks, Farbnuancen und kl. Druckzufälligkeiten, dazu sechs 
Belege mit schönen Frankaturen, vier davon in Kombination mit Freimarken der Ausgaben 
Tellbrustbild und Tellknabe, auf Albumblättern, teilweise beschriftet mit farbiger Tusche.     J15-J17 180 (€ 155)
1923/24: Lot drei ausgesuchte portorgerechte Bedarfsbriefe, und zwar: Kuvert eingeschr. 
Express Luzern/Luzern, Kuvert Express Luzern/Luzern und Kuvert eingeschr. Express 
Zürich/Kleinlaufenburg/DE.      

J25/J29+ 
164.2.01 6 150 (€ 130)

1925/26: Lot mit vier ausgesuchten Belegen, versch. Verwendungsarten.      J33-J36 6 120 (€ 100)
1917/26: Kl. Zusammenstellung Pro Juventute Marken aus Rollen für Aufklebe-
Maschinen,
Klebestelle, sauber auf zwei Albumblätter montiert und mit Tusche beschriftet, seltenes 
Angebot.      200 (€ 170)
1919/26: Sieben ausgesuchte Flugpostbelege mit guten Frankaturen, alles Kombinationen mit 
Flugpostmarken und Pro Juventute-Ausgaben, davon sind zwei Briefe Inlandverwendungen 
die übrigen fünf nach Memel (2), Italien, Iran und Kolumbien, versch. Verwendungsarten 
und Nachtaxierungen bzw. Weiterleitungsporto, montiert auf zwei A3-Albumblätter und 
ausführlich mit Tusche beschriftet.      6 400 (€ 340)
1913/26: Schönes Lot total 36 lose Marken, ein 
Briefstück und drei schöne Belege (einer mit Luzernerli) mit versch. Firmenlochungen, 
sauber auf zwei A3-Albumseiten montiert und mit Tusche beschriftet.      J1-J40 200 (€ 170)
1912/59:  Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr. ab den 
Vorläuferausgaben, dabei Einzelmarken, Paare, Viererblocks, Briefstücke, kl. Abarten, dazu 
Briefe, Karten, FDC's, Kehrdruckbogen von 1953 mit Stempel ET und anderes mehr, teils 
auf Albumblättern A3 beschriftet mit farbiger Tusche, teils in einem Album, in guter bis sehr 
guter Erhaltung, das Ganze in einer Schachtel.      750 (€ 640)

Künstlers Karl Bickel Walenstadtberg (1886-1982), dargestellt in seinen Marken für die 
Organisation Pro Juventute, mit Einzelmarken, Paaren, Briefstücken, Viererblocks, FDC's, 
Stichen, kl. Abarten und anderem mehr, sauber aufgezogen auf 26 A3-Albumblätter mit 
zum Teil sehr ausführlichen Beschriftungen in farbiger Tusche, ein einmaliges Objekt und 
die Arbeit unzähliger Stunden eines passionierten Sammlers.      1'000 (€ 850)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1912: Alle drei Vorläufer gest., der deutsche mit kl. Kerbe unten rechts, der franz. mit 
Befund und der ital. mit Attest Marchand (2018) SBK = CHF 8'400.      I-III 1'000 (€ 850)
Alle drei Vorläufer in Viererblocks, vorab gut gez. und erhalten (ital. Vorläufer links leicht 
unregelmässige Zähnung), je ideal und zentr. entw. "BERN 24.XII.12 1.-". Dieser Stempel 
ist als interner Versuchsstempel des PTT-Archivs bekannt, aber nie zum Schalter gelangt. 
Interessant und selten, signiert Liniger; Atteste Rellstab (1990), Abt (1990), Marchand 
(2013).      I-III 4 2'500 (€ 2'125)
Ital. Vorläufer, farbfr. und gut gez., entw. "BASEL 3.... KR.-POSTDIRECTION". Attest 
Marchand (2018) SBK = CHF 8'400.      III 1'000 (€ 850)
Deutscher und ital. Vorläufer, beide farbfr. und gut gez., zus. mit Tellknabe 2 Rp. oliv, 
übergehend entw. mit Maschinenstp. "BASEL 2 18-19 20 XII 1912 BRIEFEXPEDITION" 
auf lokalem Drucksachenumschlag. Ein schöner Vorläufer-Brief, Attest Eichele (2008) SBK 
= CHF 8'700.      I+ III 6 600 (€ 510)

übergehend entw. "LUGANO 24. XII. 12.-5 LETTERE" zus. mit Tellknabe 5 Rp. grün 
auf Umschlag (senkr. Faltung abseits der Marken), nach Besso adressiert. Attest Marchand 
(2017) SBK = CHF 8'500.      III 6 1'000 (€ 850)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1915: Trachtenbilder Appenzeller Knabe und Luzernerli in Viererblocks, einwandfrei 
gez. und erhalten, je ideal und zentr. entw. "BIEL (BIENNE) 30.XI.15.VI TRANSIT" 
auf eingeschr. Lokalbrief vom Vorersttag mit rücks. Ausgabestp. vom Ersttag. Eine 
aussergewöhnliche und äusserst seltene Verwendung. Signiert Moser; Atteste Liniger (1969), 
Rellstab (1990) SBK = CHF 7'500 für Viererblocks vom Ersttag/SBK = CHF 6'000 für Erstagsbrief mit Einzelfrankatur.     J2+ J3 64 2'000 (€ 1'700)
1917: Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp., kompl. Serie von drei Werten je im Viererblock auf 
kl. Briefausschnitt, zentrischn entw. "Luzern - 27. XII. 17 - Brf. Aufg.", eine seltene Serie. 
Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'900.      J7-J9 54 400 (€ 340)
1918: Trachtenbilder 3 Rp (3) und 5 Rp. (2) und 10 Rp. (3) mit Zusatzfrankatur eines Wertes 
Tellknabe '1' auf 2 Rp., sauber gest. " Poste de Campagne - 26. IV. 18 - XI - 1re Division", 
auf Wertbriefkuvert über Fr. 1'000 adressiert an die UBS in Lausanne, dekorativer und nicht 
alltäglicher Beleg mit dazugehöriger Aufgaberecepisse. Attest Liniger (1979) SBK = CHf 600+.  
    J7-J7+ 132 6 200 (€ 170)

Pro Juventute: Sammlungen und Lots

1950/58: Lot Satzbrief 1950 mit franz. Entwertung vom Ausgabetag (Kuvert bügig) sowie 
sechs versch. Markenheftchen in postfr. Erhaltung, auf zwei Albumblättern SBK = CHF 1'330.     100 (€ 85)
1918/63: Viererblocksammlung gest./ungest, dabei vorab sauber und zentrisch entwertete 
Viererblocks sowie saubere, ungest. und postfr. Serien.      4 100 (€ 85)
1912/63: Kompl. Sammlung mit einigen Hundert postfr. Marken ab den Vorläuferausgaben 
(Attest Berra 2006), inkl. Gedenkblocks, in einem kl. Biella-Album SBK gem. Einlieferer = 
CHF 2'990.      150 (€ 130)
1912/63: Sammlung gest./ungest. ab Vorläufer D/F/I ungest., dabei Vorläufer D/F gest., in 
den Serien komplett und meist mit ausgesuchten Rundstp., weiter Blockausgaben 1941 gest. 
(2) sowie 1953 Kehrdruckbogen gest./ungest.      200 (€ 170)
1912/38: Sammlung Pro Juventute verwendet in Horgen ZH, dabei Einzelmarken und Serien 
sowie 18 Briefe/Karten alle mit sauberen Ortsstp., dabei J10 im Dreierstreifen auf R-Brief 
nach Bern, 1919 eingeschr. Satzbrief nach Horgen, sauberer Satzbrief der Ausgaben von 
1920 und 1922 sowie div. Bedarfsbriefe versch. ortsansässiger Firmen mit PJ Frankaturen 
SBK = CHF 2'200.      300 (€ 255)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1919/30: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend Marken der Ausgaben 
Kantonswappen gest./ungest. oder postfr., sauber pro Kanton arrangiert in total 25 
Einsteckbüchern, saubere Rundstp. oder Wellenstp., abgepackt in zwei Schachteln.     400 (€ 340)
1912/50: Lot einige Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Einzelmarken, Paare, 
Viererblocks, Bogenteile, versch. Stempel, kl. Abarten und anderes mehr, vorab in sehr 
guter Erhaltung, in einem Album, zwei Einsteckbüchern und Albumblättern.      400 (€ 340)
1913/63: Viererblocksammlung, ohne Vorläufer, in allen Serien komplett, in ungebr., bezw. 
postfrischer Erhaltung, in Album.      4*/** 500 (€ 425)
1912/63: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Hundert Marken vorab in kompl. Serien, 
dabei auch ein paar Vorläufer deutsch und französisch, mit Einzelmarken, Viererblocks und 
Bogenteilen, in einem dicken Einsteckbuch SBK gemäss Einlieferer = CHF 35'700.      ** 1'000 (€ 850)
1923/30: Lot acht Belege aus dem täglichen Bedarf, fünf davon eingeschrieben, alle an 
Destinationen im Ausland und zwar Dänemark (1) Deutschland (3), GB (1), Rumänien (1), 
Ägypten (1) und USA (1).      J21/J52 6 100 (€ 85)
1915/20: Lot mit drei Einschreibebriefen aus dem täglichen Bedarf, frankiert mit total 14 
Marken aus den Trachtenbilder-Ausgaben, ein Befund Marchand (1995) für den Brief mit 
zwei Luzerner-Mädchen SBK = CHF 790+.      

J3+ J7+ J8+ 
J15 6 100 (€ 85)

1918/50: Kl. Lot mit 24 Briefen und Karten aus dem täglichen Bedarf, 23 davon frankiert 
mit Pro Juventute-Marken, dabei Satzbriefe, versch. Verwendungsarten und Destinationen, 
gemischte Erhaltung.      6 100 (€ 85)
1912/88: Sammlung resp. Lot mit 150 Belegen, dabei Bedarfspost aus den Anfangsjahren, 
Sonderstempel, Satzfrankaturen, Frankaturen mit Viererblocks und FDC's ab 1952, vorab in 
guter Erhaltung, in zwei Ganzsachenalben.      J1-J310 6 150 (€ 130)
1934/85: Sammlung 100 Briefe und Karten frankiert mit Pro Juventute- und Pro Patria-
Marken, dabei Satzbriefe, FDC's und Sonderstp., dazu 30 Belege ab 1948 mit Kehrdruck-
Franakturen, in einem Album und in einer kl. Schachtel.      6 200 (€ 170)
1928/60: Lot 50 Briefe und Karten frankiert mit Pro Juventute Marken, dabei bessere 
Frankaturen (teil mit Viererblocks), Satzbriefe, gute FDC's, Destinationen im Ausland und 
anderes mehr, gute Erhaltung, in einer kl. Schachtel.      6 300 (€ 255)
1912/52. Lot mit 85 Briefen und Karten frankiert mit Pro Juventute-Marken, dabei 
Einzelfrankaturen, Mehrfachfrankaturen, Buntfrankaturen, Mischfrankaturen mit 
anderen Marken, versch. Verwendungsarten, FDC's, Sonderstempel und Zustellurkunden, 

Albumblättern.     6 750 (€ 640)
1912/70: 64 Briefe/Karten, nur ausgesuchte Belege ab Vorläufer dt., viele Wäppli- und 
Trachtenbildersatzbriefe, spezielle Misch- und Buntfrankaturen, auch ins Ausland/

Sonderprodukte.    6 1'200 (€ 1'020)

Pro Patria

1940: Geschichtliche Motive 20+5 Rp. Calven in dunkel- und hellrot sowie als 
Ausschnitt aus dem Bundesfeierblock, alle farbfr. und klar entw. "ZÜRICH 30. IX. 
40-10" auf eingeschriebenem Umschlag (rechts verkürzt) nach Beyrouth mit franz. 
Zensurverschlussstreifen, rücks. Transit "Poste aux Armées 600" und Ankunfttsstp. 
Beyrouth (Oct 10).       

B5+ B5c+ 
B10 6 100 (€ 85)

Bundesfeierblock mit Abart: leichte Verschiebung des Blaudrucks, mit idealem Erstagsstp. 
"BERN 16.VII.40 SCHWEIZ. POSTMUSEUM". Befund Marchand (2017); Attest Liniger 
(1976) SBK = CHF 850+.      B12 100 (€ 85)
1942: Bundesfeierblock mit idealem Erstagsstp. "BERN 15.VI.42 SCHWEIZ. 
POSTMUSEUM". Befund Marchand (2017) SBK = CHF 375.      B19 75 (€ 65)
1950:  Ein Einzelabzug in Schwarz mit zwei Marken in Kehrdruckanordnung mit einem 
nicht akzeptierten Motiv 'Schweizerkreuz im Lorbeerkranz', Format BxH 52x80 mm, auf 
Büttenpapier ohne Gummi, eine seltene Probe und Unikat aus dem Bickel-Archiv.  
    B46-P (*) 400 (€ 340)

Aussschusspapier, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv.      B113-P (*) 250 (€ 215)
1964: Einzelabzug in Schwarz mit drei versch. nicht akzeptierten Bildmotiven der 
Schriftstellerin Maria Walliser (1878-1939). Format BxH 57x70 mm, auf steifem, weissem 
Papier ohne Gummi, eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-Archiv.      (*) 750 (€ 640)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1966: Einzelabzug in Grünschwarz mit dem Bildnis von Heinrich Federer in der engültigen 
Fassung, Format BxH 38x48 mm, auf Kartonpapier ohne Gummi. Befund Rellstab (1999), 
eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv.      B128-P (*) 200 (€ 170)
1969: Zwei nicht akzeptierte Bildmotive im Markenformat für den 5 Rappen-Wert, und 
zwar: Alfred Werner, Chemiker und M. A. Kappeler, Stadtarzt und Naturforscher in Luzern, 
Einzelabzug in Schwarz mit beiden Marken waagr. nebeneinander, Format BxH 99x66 mm, 
auf rückseitig bedrucktem, weissem Ausschusspapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus 
dem Bickel-Archiv.      (*) 350 (€ 300)
1940: Lot mit zehn postfr. Bundesfeierblocks SBK = CHF 3500.      B12 ** 400 (€ 340)
1940: Lot mit 20 postfr. Bundesfeierblocks SBK = CHF 7'000.      B12 ** 800 (€ 680)
1938/63: Postfrische Bogensammlung ab Nr. 1y Tellskapelle ohne 1z, danach jedoch in 
allen Serien komplett mit vollständigen Bogenrändern gesammelt, alle in frischer und 
sauberer Erhaltung SBK = CHF 8'000+.      4*/** 750 (€ 640)
1938/56: Kl. Zusammenstellung mit 13 Belegen, dabei elf FDC's und zwei Kuverts mit 
Stempel vom 1. August, dazu noch eine Karte mit einem Pro Juventute Vorläufer deutsch 
SBK = CHF 1'865.      6 150 (€ 130)
1938/63: Schöne und kompl. Sammlung mit den 
Bundesfeier-Komitees, jeweils frankiert mit einer oder mit zwei Pro Patria-Marken, 
objektbezogene Entwertungen vom Ausgabetag, in einem Album.      B1-B137 6 400 (€ 340)

Pro Juventute & Pro Patria: Sammlungen und Lots

1912/73: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Einzelwerte, 
Paare, Viererblocks und Bogenteile, in einem Einsteckbuch und einem kl. Biella-Album  
SBK gem. Einlieferer = CHF 8'400.      200 (€ 170)
1915/63: Umfangreicher Dublettenbestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder 
postfr., dabei Einzelmarken, Viererblocks und Bogenteile, gute bis gemischte Erhaltung, in 
total 19 Alben und Einsteckbüchern, das Ganze in einer Zügelbox.      200 (€ 170)
1913/84: Sammlung Pro Juventute und Pro Patria gest. in den Serien komplett, die frühen 
Ausgaben alle mit schönen Ortsstp., dabei  PJ Vorläufer D/F, Blockausgaben 1937/41 sowie 
PP - Bundesfeierblock gest. sowie Wehranleihe in vier ungetr. Blocks im Bogen, zwei 
Befunde SBK = CHF 3'000+.      300 (€ 255)
1913/99: Sammlung Pro Juventute und Pro Patria gest., in den Serien komplett mit schönen 
Tagesstp. und später vom Ersttag, dabei Blockausgaben wie Bundesfeierblock 1940 mit 
Befund Marchand (2016), dazu PJ Sammlung ungest. mit allen Vorläufern D/F/I, in sehr 
frischer Erhaltung, in zwei Alben SBK = CHF 3'700.      350 (€ 300)
1912/79: Schöne Sammlung Pro Juventute mit je zwei Exemplaren der Vorläufer I-III, die 
weiteren Ausgaben jeweils mit Einzelmarke (2) und Viererblock, Block Kriegswinterhilfe 
1941 (2), geführt bis 1960, dazu 14 Vergrösserungen von Kantonswappen, abgegeben als 
Präsent für die Mithilfe beim Markenverkauf, eine Sammlung Pro Patria 1938-1979 mit 
Einzelmarken und Viererblocks, beide Bundesfeierblocks, derjenige von 1940 zusätzlich 
mit vier Ausschnitten, frankaturgültige Marken ab 1964, in zwei Alben.      */** 600 (€ 510)
1912/2014: Schöne Sammlung mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
bessere Werte und kompl. Serien, Viererblocks, Gedenkblocks, Markenheftchen, FDC's, 
Sonderausgaben der Versandstelle und auch etwas Bedarfspost, der Hauptwert liegt bei der 
frankaturgültigen Nominalware, auf Albumblätter montiert und sauber arrangiert in total 12 
Ordnern, abgepackt in eine sehr grosse Zügelbox.      2'500 (€ 2'125)

Kehrdrucke

1910: Tellknabe 5 Rp. grün Type II, waagr. Kehrdruckpaar sauber gest. in Weinfelden. 
Befund Berra (2010) SBK = CHF 650.      K7/II 100 (€ 85)
1915: Appenzeller Knabe 5+5 Rp. grün auf sämisch, waagr. Kehrdruckpaar sauber gest. 
"Lugano 15. XII. 15". Befund Berra (2010) SBK = CHF 1'200.      K11 200 (€ 170)
Appenzeller Knabe 5 Rp. grün auf sämisch, zwei waagr. Kehrdruckpaare als Viererblock, 
zentrisch und gestochen scharf gest. "Rütli - 8. XII. 15 - (Uri)", Rückseite voller 
Originalgummi. Atteste Liniger (1975) und Marchand (2018) SBK = CHF 2'400+.
      K11 4 250 (€ 215)
Appenzeller Knabe 5 Rp. grün, waagr. Kehrdruckpaar sauber gest. "Oron - 23. XII. 15 - 
(Vaud)", auf Kuvert (mittig senkr. Faltspur) zuadressiert im Lokalbereich. Atteste Liniger 
(1974) und Marchand (2018) SBK = CHF 2'500.      K11 6 250 (€ 215)
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7484 / CHF 100

7467 / CHF 100
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1932: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämisch, postfr. waagr. Kehrdruckpaar. Befund 
Zumstein (1990) SBK = CHF 1'900.      K25z ** 200 (€ 170)
1933: Kehrdrucke und Zwischenstege, Tellbrustbild 10 Rp. dunkelviolett auf geriffeltem 
Papier, 90 postfrische Marken im kompletten Bogen mit zehn Kehrdrucken und zehn 
Zwischenstegen, diese senkrecht perforiert SBK = CHF 3'500.      K27z,S41z ** 300 (€ 255)
1936/55: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck Schloss Chillon 10 Rp. rotlila, zwei waagr. 
Kehrdruckpaare mit Doppelprägung, glatte und geriffelte Gumierung und beide sauber 
gest. Zwei Befunde Berra (2010) SBK = CHF 800.      

K33y.2.02+ 
K33z.2.020 150 (€ 130)

Zusammenhängende Wertstufen

1934: aus NABA-Block, beide senkr. Paare auf saub. R-Briefen echt gelaufen, je 
PORTOGERECHT, selten. LP.      z20+ z22 6 750 (€ 640)

Zwischenstege

1911: Tellknabe 5 Rp. grün Type III, waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung, sauber gest. 
in Zürich. Befund Berra (2010) SBK = CHF 775.      S7/III 150 (€ 130)
1916: Appenzeller Knabe 5 Rp. grün auf sämisch. waagr. Zwischenstegpaar mit gr. 
Lochung, auf kl. Briefstück abgestempelt "Auboranges - 21. II. 16 - (Fribourg)". Attest 
Rellstab (1989) SBK =CHF 6'750.      S12 5 850 (€ 725)
Appenzeller Knabe 5 Rp. grün, waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung zusammen mit 
fünf Freimarken, gest. "Olten - 21. I. 16 - 8", auf grossform. Wertkuvert 198 Gr. über Fr. 
4'800.- nach Schönenwerd, portogerecht frankiert mit Fr. -.50 (Pakettaxe -.20 / Werttaxe 
-.30), das Kuvert mittig senkr. gefalten und an zwei Seiten offen, eine sehr seltene Frankatur 
mit dem Zwischenstegpaar. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 13'500.      

S12+ 127+ 
132+ 133+ 

134 6 2'000 (€ 1'700)

1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. grün auf sämisch, postfr. waagr. Zwischnenstegpaar mit 
Abart: Zwischensteg ohne senkr. Perforation,  ein sehr seltenes Paar, nur wenige Stücke 
in dieser Qualität bekannt. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 6'500.      S/XXVI ** 1'200 (€ 1'020)
1938: Tellbrustbild 10 Rp. grün auf sämisch, zwei waagr. Paare mit senkr. perforiertem 
Zwischensteg als Viererblock, sauber gest. "Bern 17 - 13. VIII. 38 - 12 - Weissenbühl", auf 
mit 10 Rp. überfrankiertem R-Brief im Lokalbereich, ein schöner Beleg SBK = CHF 1'375+.  
    S34 6 250 (€ 215)

Zusammenhängende Wertstufen / Kehrdrucke / Zwischenstege: Sammlungen und Lots

1939/42: Lot mit je neun Paaren und waagr. Dreierstreifen mit Zusammendrucken Landi 
sowie vier waagr. Dreierstreifen aus dem Altstoffbogen, alle sauber gest. SBK = CHF 1'220.     100 (€ 85)
1909/42: Sammlung mit 80 Kehrdruckpaaren oder zusammenhängenden Wertstufen der 
Augaben Tellbrustbild und Tellknabe gest/ungest., dabei sind auch ein paar Viererblocks, dazu 
neun schöne Belege frankiert mit solchen Einheiten, teils mit ZuF, auf Albumblättern.     300 (€ 255)
1942 ALTSTOFF: Lot mit 10 Varianten-Briefen, waagr.- und senkr. Streifen (bis 4er-Str.), 
dazu 2x 6er-Block bzw. 16er-Block sowie zwei kompl. Zusammendruckbogen gest. wovon 
einmal ist der ganze Bogen in senkr. 5er-Str. getrennt. Hoher Kat.-Wert.      6 600 (€ 510)
1908/1953: Sammlung Kehrdrucke und Zusammenhängende Wertstufen gest/ungest., dabei 
bessere Werte wie K1, K3,K9, K11 und K15 gest., K7II, K9 und K11 ungest., alle mit 
Befund, weiter zusammenhängende Wertstufen ab 1934 NABA, Landi 39 im waagr. Paar 
und Dreierstreifen, Bundesfeier Blockausschnitte 1940, Altstoffverwertung im Paar und 
Dreierstreifen, alles immer gest./ungest. gesammelt. Eine schöne Sammlung mit insgesamt 
11 Befunde SBK = CHF 8'000+.      750 (€ 640)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1914/38: Album mit Kehrdrucken, zusammenhängenden Wertstufen und Zwischenstegen 
gest./ungest., dabei bessere Werte wie Appenzeller Knabe K11 und Zwischensteg S12 
gest., Attest Marchand (2018), div. Blockstücke sowie Einzelmarken mit Anhängsel, alle 
bedarfsmässig entwertet mit einigen ungebr. Stücken. Sehr hoher Katalogwert.      1'000 (€ 850)

Gedenkblocks
1934: NABA-Block zus. mit senkr. Paar Tellknabe 5 Rp. olivgrün und Kehrdruck 
Tellbrustbild 10 Rp. dunkelviolett, entw. mit dem Ausstellungsstp. "2. X. 34 - 10", auf mit 
20 Rp. übefrankiertem R-Brief nach Grossröhrsdorf in Sachsen, Transit-Stp. von Dresden 
und Ankunftsstp. vom 3.Oktober aus der Rückseite SBK  = CHF 850+.      

W1+ 183+ 
K27 6 200 (€ 170)

1934/51: NABA-Block mit vollem Originalgummi und Falzrest sowie LUNABA-Block 
postfr., gest. und auf FDC SBK = CHF 1'130.      W1+ W32 100 (€ 85)
1912/54: Album mit div. Gedenkblocks gest./ungest., dabei Pro Patria 1936 auf eingeschr. 
Expressbrief, bzw. Einzelblock mit grünem Bahnstp. "Wilderswil 26. Jan.37", dazu PJ 
Blockausgaben gest., sowie vier Briefe.      200 (€ 170)

Industrielle Kriegswirtschaft (IKW)
1918: Lot vier Marken mit dünnem Aufdruck 'Industrielle Kriegswirtschaft' mit 
Entwertungen aus dem täglichen Bedarf. Zwei Werte sign. Mikulski und  ein Attest Dr. 
Hoffner (2016) für alle vier SBK = CHF 1'585.      1+ 4+ 5+ 7 150 (€ 130)
1918: Helvetia mit Schwert 20 Rp. und 30 Rp. mit dünnem Aufdruck (beide mit Bug und sign. 
Mikulski) sowie Tellbrustbild 10 Rp. rot mit dickem Aufdruck, waagr. Dreierstreifen auf kl. Briefstück 
sauber gest. Zwei Befunde und ein Attest Dr. Hoffner (2016) SBK = CHF 2'310.      6+ 8+ 12 200 (€ 170)

Verwaltungsmarken

1941: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Exemplar mit 
Abart: grosse Doppelprägung, eine seltene Marke. Attest Renggli (1994) SBK = CHF 5'000. 63.2.02 ** 750 (€ 640)
1942: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Exemplar mit 
Abart: grosse Doppelprägung, eine seltene Marke. Attest Rellstab (1993) SBK = CHF 5'000. 63.2.02 ** 750 (€ 640)

Völkerbund in Genf

1939: Symbolische Darstellungen, alle drei Werte von 3 Fr. bis 10 Fr. in postfrischen 
Teilbögen zu 15 Marken mit Bogenrand unten und seitlich (bei 10 Fr. einmal vorgefaltet). 
Befund Mikulski (1981) SBK = CHF 8'100.      ** 750 (€ 640)

1944: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Exemplar mit 
Abart: grosse Doppelprägung, eine sehr seltene Marke. Sign. und Attest Zumstein (1974) 
SBK = CHF 10'000.      88.2.02 ** 2'000 (€ 1'700)
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1924: Wappenmuster 1,20 Fr. lilarot & rosa mit Aufdruck 'S.d.N. Bureau international du 
Travail' im waagr. Paar, die rechte Marke mit Plattenfehler 'HFLVETIA', je sauber über Eck 
entw. "GENEVE 1 25.I.25 SOCIETE DES NATIONS.  Attest Marchand (2018).  
    21.Pf.1 350 (€ 300)
1927: Internationales Arbeitsamt BIT mit Aufdruck "S.d.N. Bureau international du 
Travail" auf Gebirgslandschaften 5 Fr. ultramarin, 10 Fr. dunkellila im Paar sowie Tellknabe 
5 Rp. rotorange und Ziffer 1.50 Fr. ultramarin & rot, als 26.55 Fr. Frankatur mit "GENEVE 
11.XI.27 CONS. MESS." vorder- und rückseitig auf Begleitadresse nach Chile. Ein seltener 
Bedarfsbeleg in guter Erhaltung mit enormem Katalogwert SBK = CHF 5'800+.       

D IV1+ 13+ 
14+ 23 6 750 (€ 640)

Welt-Gesundheitsorganisation in Genf

1948/50: Historische Bilder Oberst Ludwig Pfyffer 1 Fr. dunkelgrün/grün, postfr. Exemplar 
mit Abart: Doppelprägung,  Attest Liniger (1992) SBK = CHF 1'500.      19.2.01 ** 200 (€ 170)
1948/50: Historische Bilder Oberst Ludwig pfyffer 1 Fr. dunkelgrün/grün, postfr. waagr. 
Paar, Marke llinks mit Abart: Doppelprägung SBK = CHF 1'500.      19.2.01 ** 200 (€ 170)

Internationales Erziehungsamt in Genf

1958: Pestalozzi-Denkmal in Yverdon, ein Probeabzug in Schwarz mit Wertangabe '60, 
Format BxH 36x40 mm, auf weissem Ausschusskarton ohne Gummi, eine seltene Probe aus 

SBK = CHF 2'200.      44-P (*) 200 (€ 170)
1940: Heinrich Pestalozzi und Père Girard, Lot mit allen acht postfr. Kleinbogen SBK = CHF 
1'584.      I-VIII ** 200 (€ 170)
1902/1942: BIE, 10 Belege frankiert mit den beiden Vorläuferserien (oft auf 
Interniertenkarten mit Frankaturkombinationen), auch interessante Vermerk-Stp./
Verwendungen OFLAG+SFAFLAG, dazu eine Rot Kreuz Portofreiheits-Vignette "comité 
int. de la Croix Rouge - envoi de Genève" (Kat.Nr. 9 = CHF 2'500).      6 500 (€ 425)

Dienstmarken: Sammlungen und Lots

1922/36: Lot acht ungest./postfr. Ämter, dabei Völkerbund 1922 1Fr. karmin auf grün, 1928 
7½ Rp. grün, 1938 Gebäude 30 & 60 Rp. mit SPECIMEN, Internationales Arbeitsamt 1924 
90 Rp. postfr. und 1936 10 Rp. rotlila mit geriffeltem Papier. SBK = CHF 2'500+.      200 (€ 170)
1918/44: Kl Sammlung mit 117 sauber gest. Dienstmarken, dabei wenig IKW, meist jedoch 
S. d. N., dabei bessere Werte bis 10 Fr. und kompl. Serien, dabei SdN 10z mit Attest Liniger 
(1981) und auch ein Brief, auf Albumblättern.      200 (€ 170)
1940/70: Archivbestand mit über 100 Belegen frankiert mit Marken von versch. Genfer-
Ämtern, viel Bedarfspost nach New York oder anderen Destinationen in den USA, meist 
grossformartige Umschläge, Mustertüten und dergleichen, viele Pos. mit neuen Attesten 
oder Befunden Dr. Hoffner, zufolge der sperrigen Formate teils in gemischter Erhaltung, in 
zwei neuwertigen Leuchtturm-Alben mit Schuber und lose in einer Mappe.      6 900 (€ 765)

Portomarken

1880 (13.12.): Sitzende 5 Rp. braun, farbfr. und gut gez., klar und übergehend entw. "LUZERN 
13.XII.80" auf Briefteil nach Hildisrieden, taxiert mit Bläuel '15' und Dreierstreifen der 
Portomarke 1878 5 Rp. Type I blau auf weissem Papier, klar entw. "HILDISRIEDEN 19 XII 
80". Attest Berra-Gautschy (1998).      4/I N +  30 (6) 100 (€ 85)
1878: Ziffermuster 500 Rp. blau & dunkelblau K & N auf weissem Papier im 18er Block, 
gut gez. und klar entw. "FRAUENFELD 3.III.84-2". SBK = CHF 1'800.      9/II K+ N 200 (€ 170)
1882: Ziffermuster 50 Rp. blau & dunkelblau auf Faserpapier, gut gez. und klar entw. mit 
Vollstp. "STÄFA 16 VII. 83 XII". SBK = CHF 1'000.      12/II K 100 (€ 85)
1882: Ziffermuster 50 Rp. blau & dunkelblau auf Faserpapier, gut gez. und klar entw. 

in Saulgau an das Zivilstandsamt Weinfelden. Attest von der Weid (2007) SBK = CHF 1'700.  
    12/II K 6 200 (€ 170)
1900: Ziffermuster 1 Rp. dunkelolivgrün & zinnoberrot im waagr. Paar mit kopfstehendem 
und normalstehendemn Rahmen, einwandfrei gez., ungebraucht mit postfrischem 
Originalgummi. Attest Guinand (1989) SBK = CHF 2'800+.      15Gb/I N ** 300 (€ 255)
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 Zumstein Ausrufpreis
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Ausrufpreis
ca. € 

1883: Ziffermuster 100 Rp. hellblaugrün & karmin im waagr. Paar, einwandfrei gez. und klar 
entw. "KRIENS 20 VI 85" auf unfrankiertem und übergewichtigem Umschlag (leicht knittrig) 
der K. S. Kreishauptmannschaft in Dresden. Attest Guinand (2004) SBK = CHF 2'600+.      21 A K 6 300 (€ 255)

zu 50 Marken mit den Feldern 101-150, gut gez. und je im Paar klar entw. "VALANCIN  5 
I 92". SBK = CHF 1'280.      

21Da/II 
N+ K 150 (€ 130)

1908: Helvetia mit Schwert 40 Rp. rosalila, Type 2 im waagr. Paar, Tellknabe 3 Rp. blauviolett 

zinnoberrot (58 Werte in Halbbogen zu 50, Fünferblock und Dreierstreifen), klar entw. "ZÜRICH 
3.III.11.-5 BRF.EXP.", als Verrechnungsfrankatur zu 58,88 Fr. verwendet.      

112+ 118/+ 
+ 125/II+ 

21G 6 100 (€ 85)

zu 50 Marken mit den Feldern 1-50, Feld 41 mit seltenem normal steherndem Rahmen, gut gez. 
und je im Paar klar entw. "BERN 22.III.94 XII BRF.DISTR.". SBK = CHF 1'675.      

22Db/II 
K+ N 150 (€ 130)

Einzelmarken, dazwischena ein paar Viererblocks, dazu etwas Freimarken u.a. über 100 
Stück SBK 135, Bedarfsqualität,  in zwei Einsteckbüchern.      150 (€ 130)
1878/1938: Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten und Ganzsachen aus dem In- und aus 
dem Ausland, alle nachtaxiert, teils mit Kombinationen von versch. Ausgaben, weniges auf 
Albumblättern mit Beschriftung, teils lose in zwei kl. Schachteln und einem Kuvert, dazu 
ein paar lose Marken in zwei Steckbüchern, in gemischter Erhaltung aber trotzdem ein 
interessantes Los für den Spezialisten      6 350 (€ 300)
1938: Sammlung mit einigen Hundert Portomarken im Design 'Ziffer und Kreuz', dabei 
Einzelwerte, Paare, Viererblocks, Bogenteile und anderes mehr, dazwischen viele Briefe, 
Karten und Ganzsachen mit in- und ausländischen Taxierungen, im Anhang spätere 
Taxierungen nach 1956 mit den versch. 'T'-Stempeln sowie ein paar Spezialitäten und 
Kuriositäten, gute Erhaltung, sauber auf Albumblätter A4 aufgezogen und beschriftet, in 
zwei Ordnern.      600 (€ 510)

Design einige Hundert Marken gest./ungest., 
dabei Einzelwerte, Paare, Streifen, Viererblocks und grössere Einheiten, Briefstücke, grosse 
Einheiten auf Unterlage als Verechnungsfrankaturen für den Versand von Drucksachen 
und anderes mehr, das Ganze aufgelockert mit Briefen, Karten und Ganzsachen, 
meist Nachtaxierungen aus dem Ausland, ein schönes Objekt aussstellungsmässig auf 
Albumblätter A4 aufgezogen und beschriftet, in zwei Ordnern.      750 (€ 640)
1910/24: Grosse Spezialsammlung der Portomarken im Design 
und Alpenrosen' sowie 'Kinder mit Wertschild' und deren Aufbrauchsausgaben, total 
einige Hundert Marken gest./ungest., dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks, Bogenteile, 
schöne Stempel, kl. Abarten etc., das Ganze aufgelockert mit einer grossen Zahl Briefe, 
Karten und Ganzsachen, mit in- und ausländischen Taxierungen, ein sehr schönes Objekt 
ausstellungsmässig auf Albumblätter A4 aufgezogen und beschriftet, in drei Ordnern. 1'000 (€ 850)

Design einige Hundert Marken gest./ungest., 
dabei weisses Papier, Faserpapier, Farbvariante hellblaugrün, normale und kopfstehende 
Rahmendrucke, SPECIMEN-Aufdrucke, Viererblocks und grössere Einheiten und anderes 
mehr, das Ganze aufgelockert mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen, volltaxiert oder 
nachtaxiert, ein sehr schönes Objekt ausstellungsmässig auf Albumblätter A4 aufgezogen 
und beschriftet, in zwei Ordnern.      2'000 (€ 1'700)

Portofreiheitsmarken

1870: Portofreheitsmarke Rotkreuz-Vignette COMITE DE SECOURS POUR 
STRASBOURG / LAUSANNE, karminrot auf weissem Papier mit üblichen Gummibügen, 
ein ausserordentlich farbintensives Stück mit breiter Bogenecke rechts oben, ohne Gummi. 
Attest Zumstein (2003) SBK = CHF 5'000.      3 (*) 1'500 (€ 1'275)
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1934: Schweizer Wappen und Alpenrosen auf gekreidetem Faserpapier mit Abart: 
senkr. Strich über Mönch, Kontrollnummer '1160' des Ospizio bleniese di Sta Maria 
Ausilatrice, einwandfrei gez. und zart entw. "ACQUAROSSA 31.XII.34". Eine seltene 
Portofreiheitsmarke, zudem wurden von dieser Institution nur 800 Marken bestellt. Attest 
Eichele (2008) SBK = CHF 1'400.      12A/Iz 250 (€ 215)
1871/38: Schöne Sammlung mit einigen Hundert Portofreiheitsmarken gest./ungest. oder 
postfr. ab der Ausgabe für die Bourbaki-Armee, dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks, 
Bogenteile, markierte Abarten und anderes mehr, aufgelockert mit Briefen und Karten 
von versch. Institutionen, im Anhang eine kl. Sammlung mit den Frankozetteln, 
aussstellungsmässig auf Albumblätter A4 aufgezogen und beschriftet, in zwei Ordnern, 
dazu eine grössere Anzahl Dubletten in vier Einsteckbüchern, das Ganze in einer Schachtel. 600 (€ 510)

Francozettel
1859: Francozettel, 75 Marken in postfr. Fünferstreifen, jeweils mit Anhänger unten. SBK = 
CHF 4'050.      5 400 (€ 340)

Maschinen-Freistempel
1923/90: Maschinen-Freistempel Ausstellungssammlung auf über 100 Ausstellungsblätter 
fein säuberlich aufgezogen und fachmännisch beschriftet, beginnend 1922 mit seltenen 
Probeversüchen/Vorlagen (inkl. der Entwurf K. Bickels des Oval-Stempel) an den 
Weltpostverein erfolgte der Aufbau der Sammlung über die versch. Gerätehersteller 
(Maschinentypen) wie Hasler, Universal, Saga, Francopost, Frama. Nebst den 
Darstellungen der versch. Besonderheiten und Unterschiede dieser versch. Hersteller 
wurde schwerpunktmässig den möglichen und existierenden Maschinen-Portostufen grosse 
Beachtung geschenkt. Das Ojekt enthält zudem eine Reihe einigartiger Frankaturen fürs 
In- und speziell auch ins Ausland. Als spezielle Besonderheiten wurde dabei auch deren 
Verwendung in Liechtenstein Beachtung geschenkt.      

6
(6)

** 2'500 (€ 2'125)

Telegraphenmarken
1868/74: Lot mit sechs PROBEN/Essais (50C. - 20 Fr., gez. und ungez.), dazu ein 6er-Block 
20 Fr. "Specimen" aus dem ersten Versuchsbogen. Selten angeboten.      * 350 (€ 300)
1868/74: 25 Rp. grau/karmin, Lot mit sechs postfr. Exemplaren SBK = CHF 3'000.
      1 ** 300 (€ 255)
1868/74: 50 Rp. trübblau/karmin und 1 Fr. grün/karmin, zwei gest. Exemplare aus dem 
Bedarf, Attestkopie Renggli von1997 SBK = CHF 1'000.      2+ 3 150 (€ 130)
1868/74: 3 Fr. golden/karmin, farbfr. Exemplar mit Bogenrand rechts, Attestkopie Rellstab 
von 1999 für einen Neunerblock SBK = CHF 3'200.      4 ** 200 (€ 170)

Kochermarken
1910: Kochermarke mit Wertstp. Tellknabe 5 Rp. grün und blauer Umrandung, Vollstp. 
"Chézard - 23. V. 10", auf Firmenkuvert retour nach La Chaux de Fond, handsigniert quer 

SBK = CHF 400.      2b 6 100 (€ 85)

Hotelpost
Hotel Bellevue St. Moritz-Bad dunkelbraun/bläulich gez. 11 1/2, sehr seltene Hotelpost-
Marke in später Verwendung auf Ansichtskarte (Albulabahn) frankiert mit Tellbrustschild 
10 Rp., zentr. gest."St. Moritz Bad 24.VI.21" nach St. Gallen. Die Hotelpostmarke diente 
nicht zur Bezahlung einer (privaten) Hotelpost-Beförderung, sondern als Werbevignette. 
Bei Kottelat nicht gelistet, Attest Hermann SBK = CHF 5'000.      XXXIIIa 6 500 (€ 425)

Eisenbahnmarken

1913/57: Sammlung mit einigen Hundert Eisenbahn-Dienstmarken gest./ungest. oder 
postfr., dabei Einzelwerte, Viererblocks, ein Bogenteil mit 50 Marken, ungezähnte Marken, 
Farbproben ohne Ziffern, Abarten, viele Stempel, Briefstücke, Kontokorrentabrechnungen 
und ganze Frachtbriefe, ausstellungsmässig auf Albumblätter A4 aufgezogen und beschriftet, 
ein sehr schönes Objekt in zwei Alben.      750 (€ 640)
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